
 

  

UNIONE MONTANA ALTO ASTICO 

SERVIZI SOCIALI ASSOCIATI 

 

 

N. REGISTRO 38 DEL 21-08-2023 Copia 
 

DETERMINAZIONE 
 

Oggetto: NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE PER PROCEDURA 

NEGOZIATA MEDIANTE R.D.O. IN MEPA PER L'AFFIDAMENTO 

DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA DOMICILIARE (SAD) E DEL 

SERVIZIO PASTI A DOMICILIO - CIG 9916124464 

 

 

LA RESPONSABILE DEI SERVIZI SOCIALI ASSOCIATI 

 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio dell'Unione Montana n. 8 del 4.08.2022 avente 

ad oggetto “Approvazione della convenzione con i Comuni per la gestione in forma 

associata in delega all'Unione Montana Alto Astico della funzione fondamentale per la 

‘Progettazione e gestione del sistema locale dei servizi sociali ed erogazione delle relative 

prestazioni ai cittadini, secondo quanto previsto dall'articolo 118, quarto comma, della 

Costituzione’. Accettazione deleghe”; 

 

RICHIAMATA la determinazione n. 27 del 28/06/2023, n. 86 di registro generale, avente ad 

oggetto: “PROCEDURA NEGOZIATA MEDIANTE R.D.O. IN MEPA PER L'AFFIDAMENTO DEL 

SERVIZIO DI ASSISTENZA DOMICILIARE (SAD) E DEL SERVIZIO PASTI A DOMICILIO - CIG 

9916124464 - DETERMINA A CONTRARRE”; 

 

DATO ATTO che: 

- ai sensi dell’art. 229 c. 2 del D. Lgs. 36/2023 (“Codice dei contratti pubblici in 

attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al 

Governo in materia di contratti pubblici”), le disposizioni del codice suddetto, con i 

relativi allegati, hanno acquistato efficacia il 1° luglio 2023; 

- alla data del 01/07/2023 erano già stati inviati gli inviti (prot. 1542 del 28/06/2023) a 

presentare offerta per la presente procedura e, pertanto, le disposizioni di cui al D. 

Lgs. 50/2016 (“Codice dei contratti pubblici”) continuano ad applicarsi al 

procedimento in oggetto, come previsto dall’art. 226 c. 2 del D. Lgs. 36/2023; 

 

PRESO ATTO che l’aggiudicazione della procedura di cui sopra avverrà secondo il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 95 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., 

 

CONSIDERATO:  

- che l’art. 77 del D. Lgs. 50/2016 prevede: 

• che “Nelle procedure di aggiudicazione di contratti di appalti o di concessioni, 

limitatamente ai casi di aggiudicazione con il criterio dell'offerta economicamente 



  

Determinazione AREA AMMINISTRATIVA SERVIZI SOCIALI ASSOCIATI n.38 del 21-08-2023 Unione 

Montana Alto Astico 
 

Pag. 2 

più vantaggiosa la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed 

economico è affidata ad una commissione giudicatrice, composta da esperti nello 

specifico settore cui afferisce l'oggetto del contratto”; 

• che tale commissione sia “costituta da un numero dispari di commissari, non 

superiore a cinque, individuato dalla stazione appaltante”; 

• che “la stazione appaltante può, in caso di affidamento di contratti per i servizi e 

le forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, per i lavori di 

importo inferiore a un milione di euro o per quelli che non presentano particolare 

complessità, nominare alcuni componenti interni alla stazione appaltante, nel 

rispetto del principio di rotazione, escluso il Presidente. Sono considerate di non 

particolare complessità le procedure svolte attraverso piattaforme telematiche di 

negoziazione ai sensi dell'articolo 58”; 

• che “i commissari non devono aver svolto né possono svolgere alcun'altra 

funzione o incarico tecnico o amministrativo relativamente al contratto del cui 

affidamento si tratta”, ma che “La nomina del RUP a membro delle commissioni 

di gara è valutata con riferimento alla singola procedura”;  

• che “Il Presidente della commissione giudicatrice è individuato dalla stazione 

appaltante tra i commissari sorteggiati”; 

• che la nomina e la costituzione - a pena di invalidità anche degli atti compiuti - 

deve avvenire dopo la scadenza del termine utile per presentare le offerte; 

• che ai dipendenti pubblici non spetta alcun compenso, se appartenenti alla 

stazione appaltante; 

 

- la delibera dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 1096 del 26.10.2016 riportante le 

Linee guida n. 3, di attuazione del D. Lgs. 50/2016, “Nomina, ruolo e compiti del responsabile 

unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni” e s.m.i.; 

- la delibera dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 4 del 10.01.2018 riportante le Linee 

guida n. 5, di attuazione del D. Lgs. 50/2016 “Criteri di scelta dei Commissari di gara e di 

iscrizione degli esperti nell’Albo Nazionale obbligatorio dei componenti delle commissioni 

giudicatrici” e s.m.i.; 

- i Comunicati A.N.A.C. del 09/01/2019, del 10/04/2019, del 15/07/2019 e del 20/09/2019; 

- l’art. 1 comma 1 del D.L. 32 del 2019 (c.d. sblocca cantieri, convertito nella L. 55/2019 e 

successivamente modificato), il quale, nelle more della riforma complessiva del settore e 

comunque nel rispetto dei principi e delle norme sancite dall'Unione europea, dispone che 

fino al 30 giugno 2023 – data coincidente con la vigenza del D. Lgs. 50/2016 - non trova 

applicazione l’art. 77, comma 3 del D. Lgs. 50/2016, quanto all'obbligo di scegliere i 

commissari tra gli esperti iscritti all'albo istituito presso l'ANAC di cui all'art. 78 del medesimo 

D. Lgs. 50/2016, precisando che resta fermo l'obbligo di individuare i commissari secondo 

regole di competenza e trasparenza, preventivamente individuate da ciascuna stazione 

appaltante; 

- l’art. 226 c. 2 del D. Lgs. 36/2023, in virtù del quale le disposizioni di cui al D. Lgs. 50/2016 

(“Codice dei contratti pubblici”) continuano ad applicarsi al procedimento in oggetto; 

- il “REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DEI CONTRATTI DI LAVORI FORNITURE E SERVIZI”, 

approvato con deliberazione di Consiglio n. 7 del 17.05.2014 e rispettato quanto in esso 

contenuto; 

 



  

Determinazione AREA AMMINISTRATIVA SERVIZI SOCIALI ASSOCIATI n.38 del 21-08-2023 Unione 

Montana Alto Astico 
 

Pag. 3 

VERIFICATO che il termine di ricezione delle offerte è scaduto il giorno 20/07/2023 alle ore 

13.00 e che è stata presentata n. 1 offerta; 

 

DATO ATTO che: 

- costante giurisprudenza (TAR Perugia, 02 gennaio 2018, n. 10; TAR Marche, Ancona, 

Sez. I, 2 gennaio 2018, n. 7; TAR Sardegna, Cagliari, sez. I, 22 gennaio 2018, n. 32, 

C.d.S. sez. V 20 novembre 2015 n° 5299 e 26 settembre 2002 n° 4938) che argomenta 

in termini di principio e non relativamente ad una specifica disciplina delle gare, 

quindi da ritenersi condivisibile anche nel vigore di nuova normativa (si vedano C.d.S. 

sez. V 20 novembre 2015 n°5299 e 26 settembre 2002 n°4938), ritiene che non 

costituisca violazione dei principi di imparzialità e buona amministrazione il cumulo, 

nella stessa persona, delle funzioni di Presidente della Commissione valutatrice e di 

responsabile del procedimento, nonché di soggetto aggiudicatore, risultando ciò 

conforme ai principi sulla responsabilità dei funzionari degli enti locali, come delineati 

dall'art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000 (V, 12 novembre 2012, n. 5703; 22 giugno 2010, 

n. 3890; analogamente TAR Marche n. 108/2017);  

- l’esistenza di tale giurisprudenza avvalla a maggior ragione la possibilità di nominare 

il RUP come componente non presidente della commissione giudicatrice; 

 

RITENUTO che sia opportuno nominare il RUP come membro della Commissione; 

 

CONSIDERATO che si ritiene altresì opportuno costituire una Commissione di gara formata 

da tre componenti;  

 

RITENUTO, valutati i rispettivi curricula, di individuare i componenti della predetta 

Commissione come segue: 

- PRESIDENTE: Dott.ssa Elisa Dal Molin – Responsabile Area Affari Generali del Comune di 

Arsiero; 

- COMPONENTE: Dott.ssa Silvia Cestaro – Assistente Sociale, dipendente presso l’Unione 

Montana Alto Astico; 

- COMPONENTE : Dott. Oscar Raumer – dipendente utilizzato in convenzione ai sensi 

dell’art. 23 del CCNL 16/11/2022 presso l’Unione Montana Alto Astico; 

e di designare SEGRETARIO VERBALIZZANTE la Dott.ssa Comparin Federica, dipendente 

dell’Unione Montana Alto Astico; 

 

DATO ATTO che per i commissari di cui sopra è accertata ed è agli atti l'inesistenza, a loro 

carico, delle cause di incompatibilità e di astensione di cui ai commi 4, 5 e 6 dell’art. 77, 

dell’art. 42 del D. Lgs 50/2016, dell'articolo 35-bis del D. Lgs. 165/2001, come da 

documentazione conservata agli atti; 

 

DATO ATTO che, trattandosi di gara telematica gestita integralmente sulla piattaforma 

“MEPA” di Consip S.p.A. la commissione, ai sensi dell’art. 77, comma 2, ultimo periodo, del 

D. Lgs. 50/2016, può lavorare a distanza; 

 

DATO ATTO che è necessario impegnare l’importo per il compenso come membro esterno 

della Commissione, Dott.ssa Elisa Dal Molin, quantificato in € 150,00 complessivi lordi, nel 



  

Determinazione AREA AMMINISTRATIVA SERVIZI SOCIALI ASSOCIATI n.38 del 21-08-2023 Unione 

Montana Alto Astico 
 

Pag. 4 

cap. 15115, cod. bilancio 12.07-1.03.02.18.000 del bilancio 2023-2025 in capo all’esercizio 

2023; 

 

VISTE la deliberazione del Consiglio dell’Unione Montana n. 2 del 06/03/2023, che ha 

approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il triennio 2023/2025, ai sensi 

dell’art. 170 del D. Lgs. 267/2000, nonché la Deliberazione di Consiglio n. 7 del 30/03/2023, 

che ne ha approvato una nota di aggiornamento, e la Deliberazione di Giunta n. 23 del 

15/06/2023, relativa ad aggiornamento al programma biennale degli acquisti di beni e servizi 

2023/2024; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio dell’Unione Montana n. 8 del 30/03/2023 che ha 

approvato il bilancio di previsione 2023/2025 e i suoi allegati; 

 

VISTI il Regolamento sull’organizzazione degli uffici e dei servizi; 

 

VISTO il Decreto del Presidente dell’Unione Montana Alto Astico n. 8/2022 del 26/08/2022, 

prot. 1690, mediante il quale veniva prorogata l’attribuzione alla sottoscritta della 

responsabilità dei Servizi Sociali Associati dell’Unione Montana Alto Astico fino alla data del 

31/12/2023; 

 

VISTO lo Statuto dell’Unione Montana Alto Astico; 

 

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000; 

 

DATO ATTO della conformità della presente determinazione alle disposizioni di legge; 

 

DETERMINA 

 

1) di dare atto che le premesse formano parte sostanziale del presente provvedimento; 

 

2) di nominare la Commissione giudicatrice di cui all’art. 77, comma 1, del D. Lgs. 50/2016 e 

s.m.i., per procedere alla valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico, 

relativamente alla “PROCEDURA NEGOZIATA MEDIANTE R.D.O. IN MEPA PER 

L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA DOMICILIARE (SAD) E DEL SERVIZIO PASTI A 

DOMICILIO”, costituita come segue: 

- PRESIDENTE: Dott.ssa Elisa Dal Molin – Responsabile Area Affari Generali del 

Comune di Arsiero; 

- COMPONENTE: Dott.ssa Silvia Cestaro – Assistente Sociale, dipendente presso 

l’Unione Montana Alto Astico; 

- COMPONENTE : Dott. Oscar Raumer – dipendente utilizzato in convenzione ai 

sensi dell’art. 23 del CCNL 16/11/2022 presso l’Unione Montana Alto Astico; 

e di designare SEGRETARIO VERBALIZZANTE la Dott.ssa Comparin Federica, dipendente 

dell’Unione Montana Alto Astico; 

 

3) di dare atto che, trattandosi di gara telematica gestita integralmente sulla piattaforma 

“MEPA” di Consip S.p.A. la commissione, ai sensi dell’art. 77, comma 2, ultimo periodo, del 

D. Lgs. 50/2016, può lavorare a distanza; 



  

Determinazione AREA AMMINISTRATIVA SERVIZI SOCIALI ASSOCIATI n.38 del 21-08-2023 Unione 

Montana Alto Astico 
 

Pag. 5 

 

4) di dare atto che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 77, comma 10, del D. Lgs. 50/2016:  

- ai componenti della Commissione appartenenti alla stazione appaltante non spetta alcun 

compenso; 

- il personale utilizzato in convenzione è assimilabile a dipendenti a tutti gli effetti;  

 

5) di impegnare l’importo di € 150,00 nel cap. 15115, cod. bilancio 12.07-1.03.02.18.000 del 

bilancio 2023-2025 in capo all’esercizio 2023, per il compenso come membro esterno della 

Commissione, Dott.ssa Elisa Dal Molin, dando atto che, ai sensi dell’art. 77 comma 10 del D. 

Lgs. 50/2016, le spese relative alla commissione verranno inserite nel quadro economico 

dell'intervento con successivo provvedimento; 

 

6) di pubblicare la presente determinazione nella opportuna sezione di “Amministrazione 

Trasparente” del sito Internet istituzionale. 

 

 

 Il Responsabile del Servizio 

 f.to Cestaro Silvia 

 

ESECUTIVITA’ 

La presente determinazione è esecutiva ai sensi dell’art. 151, quarto comma D.Lgs. 

267/2000, con effetto dalla data del visto di copertura finanziaria. 

 

Visto sulla regolarità contabile: Favorevole     

 

Data 21-08-2023 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 f.to  BRUNELLO MANUELA 

 

 

Il sottoscritto Responsabile di Ragioneria, certifica che l’impegno di cui alla presente 

determinazione trova copertura finanziaria nel bilancio del corrente esercizio. 

 

Data 21-08-2023 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 f.to  BRUNELLO MANUELA 

 

 


